Halife Müstansır-Billah Mekke ve
Medine'de hastalar için evler yaptırdı ve
ilaçlar hazırlattı (Zehebl, A'lamü'n·nübe
la', XXIII, 156). Haremeyn ehline ilk defa
yıllık esasa göre para ve yardım gönderen
halife Muktedir-Billah olmuştur (a.g.e.,
XV, 300); mesela 306 (918 -19) yılında Ha
remeyn harcamaları için 300.000 dinar
ayrıımıştı (ibn Fehd. ll , 365). Daha sonra
gelenekleşen bu adet islam devletlerinin
vazgeçilmez bir şiarı haline geldi (b k. DE
ŞIŞE; SURRE).

Abbasller döneminde Mekke ve Medi
ne Haremeyn valisi adı verilen tek bir vali
tarafından yönetiliyor ve bu vali daha zi
yade Mısır'a hakim olan sütalelerden se
çiliyordu (ibn Hallikan.

men vergiden muaf tutuldu ve geçimieri
devlet hazinesinden veya vakıflardan kar
şılan dı (Faroqhi, s. ı 38) 934 (1527-28)
yılında genel bütçenin binde 11-12'si
bu bölgeye ayrılırken 11 02'de (1690-91)
bu oran yüzde 2'ye çıkarılmıştır (a.g.e.,
s. 86)

Osmanlılar, Memlükler'in her yıl Hare
meyn'e yolladığı vakıf gelirlerinin miktarı
ile surre usul ve merasimlerini kabul et
tiler; hatta geliriere bazı ilaveler yaptılar.

H alep Türkmen hasları ile Sığ
la (İzmir ve civa rı) ve Mardin hasları Hare
meyn muhasebesinin en önemli gelir kay
naklarıydı ve bunların yıllık tutarı 1680'1i
yıllarda 10 milyon akçeyi aşıyordu (Taba
koğlu, s. 90-9 I). Haremeyn muhasebesiy
le ilgili olarak Başbakanlık Osmanlı Arşi
vi'nde 966-1250 (1558-1834) yılları ara
sına ait 665 defter tesbit edilmiştir. Bu
defterlerde, muhasebe kalemine bağlı va
kıfların ve mukataaların hesap ları ile Ha
remeyn halkının alfabetik sıraya göre tu
tulmuş kayıtları bulunmaktadır. Her yıl
kaydedilen bu hesapların defteri başmu
hasebeye verilir, sureti ise alıkonulurdu.

Ayrıca Medine-i Mü
newere'ye bağlı arazinin gelir işleriyle İz
mir, Midilli, Sakız, Menteşe, Antalya ve
Alaiye mukataaları işlerine bakmak da gö
revleri arasındaydı. Haremeyn mukataa
cılığıyla ilgili olarak Başbakanlık Osmanlı
Arşivi'nde 1024-1254 (1615-1838) yılları
arasını kapsayan 367 defter bulunmak
tadır. Bu defterler incelendiğinde Hare
meyn için kurulan vakıfların devletin sı
nırları dahilindeki bütün bölgelere dağıl
mış olduğu görülür.

Haremeyn'le ilgili vakıfların sorumlu
luğu 1830'Iara kadar Darüssaade ağala
rının uhdesinde kaldı.

Portekiz donanmasının Haremeyn'i
işgal amacıyla Arabistan limaniarına yak
laşması üzerine (I 505) Osmanlılar Mem
lükler'eyardım ettiler. Haremeyn'e hakim
olduktan sonra da Portekizliler'in Cidde'
ye yaptıkları hücumları püskürttüler. Mı
sır beylerbeyine gönderilen 975 ( 1568)
tarihli bir fermandan anlaşıldığına göre
hac yolunun güvenliğini sağlamak ve Por
tekizliler'e karşı mücadeleyi kolaylaştır
mak için Süveyş Kanalı'nın açılması düşü
nülmüş ve bu maksatla bölgeye mühen
disler gönderilmişse de bu proje gerçek
leştirilernemiştir (Uzunçarşılı , Osmanlı

Tarihi, lll/!